

ELEVAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
CONTRATANTE -PREFEITURA MUNICIPAL DE OUREM
Projeto - TOMADA DE PREÇO 09-2018
Reforma Prédio da Secretaria Municipal de Assistência Social
PROPOSTA FINANCEIRA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	P. UNIT C/ BDI	P. TOTAL
0	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA				
0.1	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	200,00	92,24	18.448,00
0.2	Encarregado geral com encargos complementares	h	800,00	21,95	17.560,00
	TOTAL DO Item 0				36.008,00
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1	Barracão de madeira (incl. instalações)	m2	6,25	488,29	3.051,81
1.2	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	m2	4,00	200,55	802,20
1.3	Locação da obra a trena	m2	196,25	4,47	877,24
1.4	Licenças e taxas da obra (até 500m2)	cj	1,00	6.659,99	6.659,99
	TOTAL DO Item 1				11.391,24
2	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				
2.1	Retirada de esquadria sem aproveitamento	m2	55,31	4,93	272,68
2.2	Retirada de grade de ferro	m2	11,50	19,67	226,21
2.3	Retirada de louça sanitária	un.	4,00	34,74	138,96
2.4	Retirada de soleira e peitoril	m	27,50	4,93	135,58
2.5	Demolição manual de alvenaria de tijolo	m3	5,60	49,79	278,82
2.6	Retirada de revestimento cerâmico	m2	32,18	4,93	158,65
	TOTAL DO Item 2				1.210,89
3	MOVIMENTO DE TERRA				
3.1	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	m3	20,36	43,75	890,75
	TOTAL DO Item 3				890,75
4	INFRAESTRUTURA				
4.1	Lastro de concreto magro c/ seixo	m3	1,97	564,13	1.111,34
4.2	Baldrame em concreto armado com cinta de amarração	m3	13,82	2.096,03	28.967,13
	TOTAL DO Item 4				30.078,47
5	SUPERESTRUTURA				
5.1	Concreto armado fck=20mpa c/ forma mad. branca	m3	11,62	2.471,17	28.715,00
	TOTAL DO Item 5				28.715,00
6	PAREDES				
6.1	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m2	237,58	56,50	13.423,27
	TOTAL DO Item 6				13.423,27
7	COBERTURA				
7.1	Estrutura em mad. lei p/ telha de barro - pç. serrada	m2	196,25	85,03	16.687,14
7.2	Cobertura - telha plan	m2	196,25	64,41	12.640,46
7.3	Concreto armado p/ calhas e percintas	m3	2,03	2.829,08	5.743,03
7.4	Concreto armado p/ calhas e percintas	m3	0,69	2.829,08	1.952,07
	TOTAL DO Item 7				37.022,70
8	REVESTIMENTO DE PAREDES				
8.1	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m2	475,16	9,58	4.552,03
8.2	Emboço com argamassa 1:6:adit. plast.	m2	65,40	33,18	2.169,97
8.3	Reboco com argamassa 1:6:adit. plast.	m2	409,76	39,11	16.025,71
8.4	Revestimento cerâmico padrão médio	m2	65,40	78,36	5.124,74
	TOTAL DO Item 8				27.872,46
9	PAVIMENTAÇÃO				
9.1	Camada regularizadora no traço 1:4	m3	176,39	31,35	5.529,83
9.2	Lajota ceramica - pei iv - (padrão médio)	m2	149,24	87,22	13.016,71
9.3	Cimentado liso e=2cm traço 1:3	m2	27,15	43,25	1.174,24
	Calçada		-	-	-
9.4	Calçada (incl.alicerce, baldrame e concreto c/ junta seca)	m2	12,58	103,71	1.304,67
	TOTAL DO Item 9				21.025,45
10	ESQUADRIAS FERRAGENS E SERRALHERIA				
10.1	Porta em vidro temperado c/ ferragens -(sem mola)	m2	38,76	606,41	23.504,45

10.2	Painel fixo em vidro temperado de 6mm	m2	3,36	403,18	1.354,68
10.3	Porta mad. compens. c/ caix. simples	m2	15,99	331,21	5.296,05
10.4	Portão de ferro em metalom (incl. pintura anti corrosiva)	m2	6,51	365,85	2.381,68
10.5	Janela de alumínio de correr, 2 folhas, fixação com parafuso sobre contramarco (exclusive contramarco), com vidros padronizada. af_07/2016	m2	15,00	392,54	5.888,10
10.6	Janela de alumínio maxim-ar, fixação com parafuso, vedação com espuma expansiva pu, com vidros, padronizada. af 07/2016	m2	15,69	664,73	10.429,61
10.7	Soleira e peitoril - granito preto - e=2cm	m2	7,84	594,95	4.664,41
	TOTAL DO Item 10				53.518,99
11	PINTURA				
11.1	Pva externa (sobre pintura antiga)	m2	628,26	9,57	6.012,45
11.2	Pva externa c/massa e liq. preparador	m2	475,16	29,01	13.784,39
	TOTAL DO Item 11				19.796,84
12	INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS				
	ÁGUA FRIA - ESGOTO				
12.1	Retirada de ponto de água/esgoto	pt	8,00	17,93	143,44
12.2	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)	pt	15,00	369,66	5.544,90
12.3	Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes,cx. e ralos)	pt	15,00	336,83	5.052,45
12.4	Caixa em alvenaria de 50x50x50cm c/ tpo. concreto	und	5,00	319,75	1.598,75
12.5	Caixa em alvenaria de 60x60x60cm c/ tpo. concreto	und	7,00	420,08	2.940,56
12.6	Fossa septica conc.arm.d=1,60m p=2,75m cap=40 pessoas	und	1,00	3.930,29	3.930,29
12.7	Filtro anaerobico conc.arm. d=1.4m p=1.8m	und	1,00	2.775,11	2.775,11
12.8	Sumidouro em alvenaria c/ tpo.em concreto - cap= 50 pessoas	und	1,00	2.652,15	2.652,15
12.9	LOUÇAS				
12.1	Bacia sifonada - pne	un.	4,00	1.175,06	4.700,24
12.11	Lavatório de louça s/ coluna (incl. torn.sifão e válvula)-pne	un.	4,00	830,50	3.322,00
12.12	Bacia sifonada c/cx. descarga acoplada c/ assento	un.	2,00	595,35	1.190,70
12.13	Lavatorio de louça c/col.,torn.,mistur.,sifao e valv.	un.	2,00	843,17	1.686,34
12.14	Chuveiro cromado	un.	1,00	71,96	71,96
12.15	Pia 01 cuba aço inox c/torneira,sifao e valv.-2.0m	un.	1,00	675,93	675,93
12.16	Tanque inox c/ torneira, sifao e valvula	un.	1,00	613,60	613,60
	TOTAL DO Item 12				36.898,42
13	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				
13.1	Centro de distribuição p/ 16 disjuntores (c/ barramento)	un.	1,00	489,18	489,18
13.2	Disjuntor 1p - 10 a 30a - padrão din	un.	8,00	18,84	150,72
13.3	Disjuntor 2p - 15 a 50a - padrão din	un.	3,00	64,29	192,87
13.4	Disjuntor 3p - 15 a 50a - padrão din	un.	1,00	91,41	91,41
13.5	Caixa plástica 4"x2"	un.	34,00	2,84	96,56
13.6	Interruptor 1 tecla paralelo (s/fiação)	un.	7,00	19,22	134,54
13.7	Interruptor 2 teclas paralelo (s/fiação)	un.	1,00	33,81	33,81
13.8	Interruptor 3 teclas paralelo (s/fiação)	un.	3,00	40,24	120,72
13.9	Tomada 2p+t 20a (s/fiação)	un.	18,00	23,55	423,90
13.1	Luminária p/ lâmp pll de embutir	un.	16,00	117,07	1.873,12
13.11	Luminária c/ lâmp de emergência	un.	6,00	64,81	388,86
13.12	Cabo de cobre 2,5mm2 - 750 v	m	654,36	5,25	3.435,39
13.13	Cabo de cobre 4mm2 - 1 kv	m	70,62	8,30	586,15
13.14	Eletroduto pvc de 1"	m	37,02	10,16	376,12
13.15	Eletroduto pvc de 3/4"	m	226,64	8,24	1.867,51
13.16	Cabo de cobre 16mm2 - 1 kv	m	87,68	15,91	1.394,99
13.17	Eletroduto pvc de 1 1/2"	m	21,92	18,85	413,19
	TOTAL DO Item 13				12.069,04
14	INCENDIO				
14.1	Placa de sinalização fotoluminoscente		10,00	68,73	687,30
14.2	Extintor de incêndio abc - 6kg		4,00	352,23	1.408,92
	TOTAL DO Item 14				2.096,22
15	SERVIÇOS FINAIS				

15.1	Limpeza geral e entrega da obra	m2	225,12	5,75	1.294,44
	TOTAL DO Item 15				1.294,44
	TREZENTOS E TRINTA E TRÊS MIL, TREZENTOS E DOZE REAIS DEZOITO CENTAVOS				333.312,18